

Nr 189.

Ankom till riksdagens kansli den 13 juni 1944 kl. 1 em.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen gjorda framställning om åtgärder beträffande statens tvångsarbetsanstalt i Landskrona och statens alkoholistanstalt därstädes.

(3:e avd.)

I propositionen nr 1 har Kungl. Maj:t under femte huvudtiteln (punkt 58, s. 76—78 av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över socialärenden för den 4 januari 1944) föreslagit riksdagen bemyndiga Kungl. Maj:t att vidtaga åtgärder för överflyttning av förvaltningen av tvättanstalten i Landskrona till annan statlig myndighet eller ock vidtaga åtgärder för avveckling av rörelsen för statens vidkommande och att i samband därmed besluta om överförande av de nu å övergångsstat upptagna befattningshavarna till indragningsstat.

Alltsedan våren 1940, då ifrågavarande anstalter med tillhörande byggnader och område — dock med undantag bland annat för den där anordnade tvättinrättningen — upplåtits för krigsmaktens behov, har den tidigare verksamheten vid anstalterna i huvudsak varit inskränkt till tvättinrättningen. Styrelsen för anstalterna omhänderhar driften av tvättinrättningen samt förvaltningen av anstalternas byggnader och område, i den mån desamma ej övertagits av vederbörande militära myndighet. Anstalternas personal har till största delen överförs till andra anstalter, och den personal, som alltjämt kvarstår där, är uppförd å övergångsstat. Anstaltsstyrelsens förslag till personalförteckning för nästa budgetår upptager på övergångsstat fyra befattningshavare, nämligen 1 sjuksköterska i A 6, vilken dock tjänstgör å annat håll, 2 förmän i A 6 och 1 vaktfru i A 1.

Departementschefen har i statsverkspropositionen satt i fråga, om icke tvättanstalten tills vidare så länge behov därav föreligger skall överföras till fjärde huvudtiteln, att drivas under ledning av försvarets fabriksstyrelse och vidare anfört bland annat följande.

Tydligt är i vart fall, att en framtida användning av tvättanstalten för sociala ändamål kan anses såsom osannolik. I detta läge förordar jag att Kungl. Maj:t bemyndigas att överflytta tvättanstalten till förvaltning av annan statlig myndighet eller, därest så ej befinnes böra ske, att för statens vidkommande avveckla rörelsen. I förstnämnda fall torde de nu å övergångsstat vid tvångsarbetsanstalten kvarvarande befattningshavarna böra överflyttas till övergångsstat hos den ifrågakommande statliga myndigheten. I sistnämnda fall torde Kungl. Maj:t få besluta om överförande av nämnda befattningshavare till indragningsstat.

Utskottet.

Utskottet får erinra om att i propositionen nr 112 angående uppförande av centrala tvätt- och reparationsanstalter för försvaret förutsatts, att tvättinrättningen i Landskrona skall övertagas av försvaret. Nämnda proposition har numera av riksdagen bifallits.

Med hänsyn till vad sålunda förekommit erfordras i detta sammanhang endast bemyndigande för Kungl. Maj:t att vidtaga åtgärder för överflyttning av förvaltningen av ifrågavarande tvättanstalt till annan statlig myndighet.

Under återopande härav får utskottet med tillstyrkande av Kungl. Maj:ts förslag hemställa,

att riksdagen må bemyndiga Kungl. Maj:t att vidtaga åtgärder för överflyttning av förvaltningen av tvättanstalten i Landskrona till annan statlig myndighet.

Stockholm den 13 juni 1944.

På statsutskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit

från första kammaren: herrar *Johan Bernhard Johansson, Joh. Nilsson* i Malmö, *Pauli, Grånebo, Sven Larsson, Bernhard Nilsson, Bäckström, Bäcklund, Holmström, Karl Andersson, Gustaf Ivar Anderson* och *Ivar Persson*; samt

från andra kammaren: herrar *Törnkvist, Skoglund* i Doverstorp, *Eriksson* i Stockholm, *Svensson* i Grönvik, *Andersson* i Prästbol, *Danielsson, Ward, Persson* i Falla, *Persson* i Tidaholm, *Olsson* i Kullenbergstorp, *Lindholm* och fru *Alvén*.
